



ISIA di Pescara
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867
PEO: isiape@isiadesign.pe.it - PEC: pec@pec.isiadesign.pe.it - www.isiadesign.pe.it

I Revisori dei conti dell'ISIA di Pescara

Verbale n. 1/2021

I Revisori dei Conti rappresentano, preliminarmente, che il presente verbale è redatto nel contesto della situazione di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e, pertanto, a seguito di controllo a distanza mediante l'uso di strumenti informatici, come previsto dalla normativa vigente.

Al riguardo, si richiama, tra gli altri, il DPCM del 26 aprile 2020, con il quale sono state prorogate le misure restrittive già adottate con i precedenti DPCM, nonché il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27.

Si è tenuto conto, inoltre, della prescrizione contenuta nella direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 2/2020, secondo cui "*Fino alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 non saranno effettuati, in Italia o all'estero, nuovi viaggi di servizio o missioni, comunque denominati*" e la possibilità di provvedere agli adempimenti di competenza in via telematica.

In particolare, i Revisori dei Conti – la dott.ssa Claudia Tumini, in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze (di seguito MEF) e la dott.ssa Laura Boi in rappresentanza del Ministero dell'università e della ricerca (di seguito MUR) - insieme al Direttore Amministrativo f.f. dell'ISIA di Pescara, dott.ssa Simona Pietroniro e il Direttore di ragioneria f.f., dott.ssa Maria Antonietta Sacchetti (nominata con delibera del Consiglio di amministrazione prot. n. 93 del 18 febbraio 2021) - al fine di verificare documenti ulteriori rispetto a quelli già trasmessi via mail, hanno partecipato alla videoconferenza mediante l'utilizzo della piattaforma Teams, il giorno 21 aprile 2021 dalle ore 14:00 alle ore 17:00.

Il presente verbale sarà firmato dai Revisori dei conti in occasione della prima riunione utile presso l'Istituzione.

RELAZIONE AL RENDICONTO CONSUNTIVO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2020, predisposto dal Direttore Amministrativo f.f. dell'ISIA di Pescara, dott.ssa Simona Pietroniro, è stato trasmesso ai Revisori dei Conti, per il prescritto parere di competenza, mediante posta elettronica ordinaria, in data 1° marzo 2021 (prot. n. 322/C3).

Successivamente, a seguito dell'esame della documentazione trasmessa, i Revisori dei conti hanno richiesto con e-mail del 22 e del 30 marzo integrazioni e/o rettifiche che sono state accolte dall'ISIA di Pescara.

Le richieste di integrazioni e di modifiche hanno riguardato anche la Relazione illustrativa alla gestione, a firma del Presidente prof. Nicola Mattoscio. Conseguentemente, in data 1° aprile 2021, l'ISIA di Pescara ha trasmesso ai Revisori dei conti la Relazione prot. n. 1022/C3 che annulla e sostituisce la precedente avente prot. n. 326/C3.

Le principali osservazioni dei Revisori dei Conti alla Relazione illustrativa del Presidente dell'ISIA al Conto consuntivo 2020, poiché hanno determinato la riscrittura della Relazione stessa, vengono riportate in apposito allegato (allegato n. 1), che costituisce parte integrante al presente verbale n. 1/2021 dei Revisori dei conti.

Si precisa altresì che ulteriori richieste di modifiche e integrazioni alla Relazione illustrativa al Conto consuntivo 2020 del Presidente dell'ISIA sono state richieste dai Revisori dei conti con e-mail del 19 aprile 2021 (allegato n. 2) e accolte dall'ISIA nella Relazione recante il prot. n. 1184/C3 del 21/04/2021.

Come previsto dall'art. 37, comma 1, del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISIA di Pescara approvato – proprio in corso di esame del Conto consuntivo 2020 - con Decreto MUR – Direzione Generale AFAM del 23/03/2021, n.690, IL Conto consuntivo si compone dei seguenti documenti:

- a) Conto di bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale, entrambi per parte entrate e parte uscita), inviato ai Revisori dei conti con e-mail del 22 marzo 2021;
- b) Stato Patrimoniale, inviato ai Revisori dei conti con e-mail del 25 marzo 2021;

Inoltre, risultano allegati al predetto Rendiconto, come previsto dal citato Regolamento dell'ISIA di Pescara (articolo 37, comma 2):

- c) La situazione amministrativa:
 - 1. Prospetto dimostrativo del movimento avvenuto nei residui esistenti alla chiusura dell'anno finanziario precedente (mod. B);
 - 2. Prospetto dimostrativo dei residui attivi e passivi (mod. C, che riprende le colonne 7 e 17 del mod. A);
 - 3. Prospetto dimostrativo del conto di cassa (mod. E);
 - 4. Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2020 (prospetto C);
 - 5. Prospetto dimostrativo dei residui al 31 dicembre 2020 (prospetto D);
 - 6. Dimostrazione dell'avanzo o disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2020 (prospetto F);
- d) La Relazione illustrativa del Presidente sulla gestione, del 21 aprile 2021, prot. n. 1184/C3, come corretta ed integrata a seguito delle osservazioni dei Revisori dei conti comunicate in data 30 marzo 2021 e 19 aprile 2021 (allegati nn. 1 e 2 al presente verbale).

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il Rendiconto generale è stato predisposto in conformità al

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'ISIA di Pescara.

Il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISIA di Pescara è stato approvato dal MUR con decreto n. 690 del 23 marzo 2021, dopo le osservazioni del MEF e del MUR e dopo una fitta corrispondenza con i medesimi Ministeri; l'ISIA ha apportato le variazioni richieste e trasmesso la versione definitiva il 26 febbraio 2021 (prot. n. 317/A13), su approvazione del CdA del 18 febbraio 2021.

Il decreto 23 marzo 2021 con relativo Regolamento approvato è stato inviato ai Revisori dei conti il 31 marzo 2021 con prot. n. 1010/A13.

L'ISIA di Pescara ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

I Revisori prendono in esame il Rendiconto Generale per l'esercizio 2020 che viene riassunto nelle seguenti tabelle:

Entrate	Previsione iniziale	Variazioni	Previsione definitiva	Somme accertate	Somme accertate e riscosse	Somme accertate da riscuotere	Differenza accertate - Prev. definitiva
<i>Entrate Correnti Titolo I</i>	590.000,00	+ 39.053,30	629.053,30	740.514,09	726.601,64	13.912,45	111.460,79
<i>Entrate conto capitale Titolo II</i>	0,00	+ 27.415,00	27.415,00	27.415,00	9.189,00	18.226,00	0,00
<i>Partite di giro Titolo III</i>	1.500,00	0,00	1.500,00	26.322,46	26.322,46	0,00	25.322,46
Totale entrate	591.500,00	+ 66.468,30	657.968,30	794.251,55	762.113,10	32.138,45	136.783,25
<i>Avanzo di Amministrazione utilizzato*</i>	187.834,86	200.000,00	387.834,86	//	//	//	//
Totale generale	779.334,86	266.468,30	1.045.803,16	794.251,55	762.113,10	32.138,45	136.783,25
<i>Disavanzo di competenza</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	//
Totale a pareggio	779.334,86	266.468,30	1.045.803,16	794.251,55	762.113,10	32.138,45	136.783,25

* In ordine all'avanzo di amministrazione si rileva che lo stesso è stato utilizzato per fondi non vincolati per un totale di € 146.398,83 che sono stati prelevati in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2020 e per fondi vincolati per un totale di € 241.436,03 di cui € 41.436,03 destinati in sede di predisposizione del bilancio previsionale ed € 200.000,00 destinati a seguito del prelevamento operato nel corso dell'esercizio.

Uscite	Previsione iniziale	Variazioni comprensive degli storni	Previsione definitiva	Somme impegnate	Pagamenti	Rimasti da pagare	Differenza impegni - prev. definitiva
<i>Uscite Correnti Titolo I</i>	661.504,60	+ 37.862,46	699.367,06	480.355,05	462.074,98	18.280,07	-219.012,01
<i>Uscite conto capitale Titolo II</i>	116.330,26	+ 228.605,84	344.936,10	203.931,14	161.448,52	42.482,62	-141.004,96
<i>Partite di giro Titolo III</i>	1.500,00	0,00	1.500,00	1.000,00	1.000,00	0,00	-500,00
Totale spese	779.334,86	+ 266.468,30	1.045.803,16	685.286,19	624.523,50	60.762,69	-360.516,97
<i>Disavanzo di amministrazione</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	//
Totale Generale	779.334,86	+ 266.468,30	1.045.803,16	685.286,19	624.523,50	60.762,69	-360.516,97

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2020			Anno finanziario 2019		
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
Entrate Correnti Titolo I	13.912,45	740.514,09	726.601,64	88.584,00	699.650,89	1.017.788,74
Entrate conto capitale Titolo II	18.226,00	27.415,00	9.189,00	0,00	0,00	0,00
Partite di giro Titolo III	0,00	26.322,46	26.322,46	0,00	1.834,40	1.834,40
Totale entrate	32.138,45	794.251,55	762.113,10	88.584,00	701.485,29	1.019.623,14

Situazione di equilibrio di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13 c. 1, L. n. 243/2012)		Anno 2020
Descrizione		importo
Saldo cassa iniziale		600.787,06
Riscossioni		762.113,10
Pagamenti		780.977,14
Saldo finale di cassa		581.923,02

Il Rendiconto generale 2020, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 108.965,36, pari alla differenza tra le entrate accertate e le uscite impegnate nel corso dell'esercizio, come di seguito indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	794.251,55
TOTALE USCITE IMPEGNATE	685.286,19
AVANZO DI COMPETENZA	108.965,36

Le previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente a € 590.000,00 e a € 661.504,60, sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2020 adottato dal CdA con delibera del 13 novembre 2019 e hanno subito alcune variazioni che sono state sottoposte al parere dei Revisori dei conti e da questi approvati (cfr. verbali dei Revisori dei conti nn. 4 e 5/2020).

Le proposte di variazione al bilancio hanno riguardato principalmente:

- variazioni in aumento per assegnazione di contributi ministeriali per personale a tempodeterminato (€ 2.212,00), nonché per il Progetto PNA 2019/2020 (€ 25.000,00), per un importo totale pari a € 37.212,00;

- variazioni per la restituzione di bonifici non andati a buon fine (€ 3.473,18), per competenze bancarie maturate (€ 12,12) e per la riscossione di contributi per la partecipazione alle procedure selettive per l'insegnamento (€ 80,00).

Le entrate in conto capitale sono state interessate dalle seguenti variazioni:

- In aumento per l'assegnazione di contributi destinati alla realizzazione di interventi di edilizia e per l'acquisizione di attrezzature didattiche ex DM 876 del 20.05.2020 per € 27.415,00;
- Prelevamento per € 200.000,00 dal Fondo avanzo disponibile, eseguito per le motivazioni indicate nella Relazione alle seconde variazioni al Bilancio di Previsione 2020 che qui si riportano:
 - ✓ *“parte dello stesso (€ 51.850,00) verrà destinato al rimborso delle spese già sostenute per i lavori sull'unità immobiliare sita a Pescara in via Fratelli Bandiera n. 5 ai fini dell'adeguamento alle esigenze funzionali dell'ISIA medesimo comunicate alla Società esecutrice individuata, attraverso una ricerca di mercato, dalla proprietaria della suddetta unità immobiliare, Gestioni Culturali S.r.l., ed in forza della Convenzione sottoscritta lo scorso 4 agosto tra l'ISIA di Pescara (in qualità di conduttore) e la “Gestione Culturale srl” (in qualità di proprietario / locatore), oltre che del contratto di locazione recante medesima data.*
 - ✓ *“Inoltre, la restante parte del predetto prelievo dal Fondo Avanzo (148.150,00) verrà destinato:*
 - 1) all'adeguamento dei locali posti al piano seminterrato del medesimo immobile, inizialmente non interessati nei primi lavori di adeguamento. Per tali locali è in corso la valutazione e definizione dei lavori da eseguire e la conseguente quantificazione della relativa spesa;*
 - 2) alla eventuale acquisizione di altro locale adiacente all'attuale sede dell'ISIA di Pescara, sempre ai fini di maggiori disponibilità di spazi da destinare alla didattica ed alle attività istituzionali in genere, per soddisfare le esigenze di incremento della offerta formativa e per prevenire qualsiasi forma di emergenza sanitaria, così come emerso nelle Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 59/2020 (Contratto di locazione dei locali attualmente in uso all'ISIA di Pescara) e n. 66/2020 (Necessità di un prelievo dal Fondo Avanzo di Amministrazione per euro 200.000,00)”.*

Le spese in conto capitale previste nel documento previsionale – pari ad € 116.330,26- hanno subito variazioni nette finali per € 228.605,84, determinate da variazioni in aumento per un totale di € 234.415,00 derivanti dalle variazioni apportate nelle entrate in conto capitale e da variazioni in diminuzione per € 5.809,16.

Le partite di giro inizialmente previste per € 1.500,00 non hanno subito variazioni.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, pari ad € 1.500,00, sono costituite da:

	ACCERTAMENTI	
Entrate Correnti	Anno 2019	Anno 2020
Entrate Contributive	€ 148.431,61	126.976,99
Entrate derivanti da trasferimenti correnti	€ 551.194,00	613.114,30

Altre Entrate	€	25,28	422,80
Totale Entrate	€	699.650,89	740.514,09

Le **Entrate contributive 2020**, pari ad € 126.976,99 riguardano:

- UPB 1.1.1, art. 1 – Contributi dagli studenti – Corsi triennali – per € 97.410,24;
- UPB 1.1.1, art. 2 - Contributi dagli Studenti- Corsi biennali- per € 29.566,75.

Le **Entrate da trasferimenti correnti 2020**, pari ad € 613.114,30, riguardano:

- UPB 1.2.1, art. 101 – Funzionamento – per € 565.084,30;
- UPB 1.2.1, art. 102 – Compensi personale a tempo determinato - per € 2.212,00;
- UPB 1.2.1, art. 107 – Contratti docenti – per € 3.473,18;
- UPB 1.2.1, art. 110 – Corsi di formazione, iniziative e progetti - € 25.000,00;
- UPB 1.2.5, art 301 – Erasmus – per € 14.252,00;
- UPB 1.2.6, art. 353 – Contributi vari – per € 3.092,82.

Le **Altre Entrate 2020**, pari ad € 422,80, riguardano:

- UPB 1.3.3, art. 503 – Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti, per € 422,80.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

Entrate		Accertamenti	
		Anno 2019	Anno 2020
Entrate da alienazione di beni patrimoniali	€	0,00	0,00
Entrate derivanti da trasferimenti in c/capitale	€	0,00	0,00
Accensione di prestiti	€	0,00	0,00
Interventi di Edilizia e attrezzature didattiche e strumentali	€	0,00	27.415,00
Totale entrate in conto capitale	€	0,00	27.415,00

SPESE CORRENTI

Le Uscite correnti sono costituite da:

Uscite Correnti – Titolo I		IMPEGNI	
		Anno 2019	Anno 2020
Funzionamento	€	402.247,55	458.375,24
Interventi diversi	€	12.962,80	13.968,80

Oneri comuni	€	3.715,87	8.011,01
trattamento quiescenza	€		
Accantonamenti a fondo rischi ed oneri	€		
Totale Uscite Correnti	€	418.926,22	480.355,05

Le spese di **Funzionamento** riguardano:

- UPB 1.1.1, art. 1 – Indennità di Direzione per 41.311,70;
- UPB 1.1.1 art. 2 – Compensi e rimborsi ai componenti di organi per € 3.579,07;
- UPB 1.1.1 art. 3 – Compensi e rimborsi per i Revisori dei conti – per € 4.201,60;
- tot. UPB 1.1.1 € 49.092, 37**
- UPB 1.1.2 art. 58 - Formazione ed aggiornamento del personale - € 300,00;
- UPB 1.1.2, art. 59 – Contratti Docenti – per € 275.658,02;
- tot. UPB 1.1.2 € 275.958,02**
- UPB 1.1.3, art. 101 – Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni – per € 44,25;
- UPB 1.1.3, art. 102 – Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico – per € 16.236,79.

In questo capitolo si rileva la contabilizzazione di alcune spese sostenute per fronteggiare le esigenze emergenziali Covid- 19 per € 6.531,82. Tali spese sono state finanziate per pari somma con il contributo riconosciuto, a seguito di rendicontazione avvenuta in data 18.12.2020 con prot. 3557, dal D.M. n. 294 del 14/07/2020; nonché la contabilizzazione del rimborso per € 6.015,04 del debito maturato nei confronti della Fondazione Pescarabruzzo – Gestioni Culturali S.r.l. riguardante le spese da questi sostenute per conto dell'Isia di Pescara, in virtù delle Convenzioni stipulate tra l'ISIA e i suddetti soggetti, aventi valenza fino al 31.10.2018, ed aventi ad oggetto la spesa per il noleggio della stampante multifunzione;

- UPB 1.1.3, art. 104 – Uscite per il funzionamento di commissioni, comitati, ecc. – per € 2.772,00;
- UPB 1.1.3, art. 107 – Uscite per servizi informatici e software- per € 30.560,64;
- UPB 1.1.3, art. 109 – Fitto locali - € 27.450,00;
- UPB 1.1.3, art. 110 – Manutenzione ordinaria strumenti - per € 3.570,70;
- UPB 1.1.3, art.111 – Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento dei locali e deirelativi impianti- per € 3.648,18;
- UPB 1.1.3, art.117 – Energia elettrica – per € 1.193,88;
- UPB 1.1.3, art.119 – Onorari e compensi per speciali incarichi – per € 12.089,30;
- UPB 1.1.3, art. 121 – Premi di assicurazione – per € 3.281,06;
- UPB 1.1.3, art. 122 – Acquisto di stampati, registri, cancelleria, ecc. – per € 3.347,31;
- UPB 1.1.3, art. 123 – Modesti rinnovi di materiale didattico e per uffici – per € 10.598,59. Sul capitolo si rileva la contabilizzazione di alcune delle spese sostenute per fronteggiare le esigenze emergenziali legate all'osservazione delle norme anti-contagio da Covid-19 per € 9.409,58. Tali spese risultano interamente finanziate con il contributo ministeriale disposto con il D.M. n. 294 del 14/07/2020 ed assegnato e liquidato all'ISIA di Pescara a seguito di scheda di rendicontazione definitiva inviata in data 18.12.2020 con prot. 3557;

- UPB 1.1.3, art. 124 – Telefonia – per € 6.507,63. Sul capitolo, oltre alle ordinarie spese per la telefonia, è contabilizzata la somma di € 4.664,65 a titolo di rimborso del debito maturato nei confronti della Fondazione Pescarabruzzo – Gestioni Culturali S.r.l. riguardante le spese da questi sostenute per conto dell'Isia di Pescara, in virtù delle Convenzioni stipulate tra l'ISIA e i suddetti soggetti, aventi valenza fino al 31.10.2018;
- UPB 1.1.3, art. 125 – Uscite per forniture generali di servizi vari – per € 12.024,52. Sul capitolo è contabilizzata la somma di € 4.957,00 a titolo di rimborso del debito maturato nei confronti della Fondazione Pescarabruzzo – Gestioni Culturali S.r.l. riguardante le spese da questi sostenute per conto dell'Isia di Pescara, in virtù delle Convenzioni stipulate tra l'ISIA e i suddetti soggetti, aventi valenza fino al 31.10.2018 ed aventi ad oggetto le spese per la pulizia dei locali e la spesa per l'organizzazione di un viaggio didattico.

----- tot. UPB 1.1.3 € 133.324,85

Gli Interventi diversi per € 13.968,80, riguardano:

- UPB 1.2.1, art. 155 – Borse di studio – per € 3.500,00;
- UPB 1.2.1, art. 156 – Erasmus- per € 10.468,80.

Gli Oneri comuni riguardano:

- UPB 1.2.3, art. 252 – Uscite e commissioni bancarie – per € 807,51;
- UPB 1.2.4, art. 301 – Imposte, tasse e tribute vari – per € 5.608,00
- UPB 1.2.5, art. 351 – Restituzioni e rimborsi – per € 1.595,50.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese previste in conto capitale per complessivi € 344.936,10 sono state impegnate per €203.931,14 come di seguito dettagliate:

- UPB 2.1.2, art. 501 – Acquisti di impianti attrezzature e strumenti musicali – per € 25.652,00. In particolare, sul capitolo è contabilizzata la somma di € 5.193,73 a titolo di rimborso del debito maturato nei confronti della Fondazione Pescarabruzzo – Gestioni Culturali S.r.l. riguardante le spese da questi sostenute per conto dell'Isia di Pescara, in virtù delle Convenzioni stipulate tra l'ISIA e i suddetti soggetti, aventi valenza fino al 31.10.2018 ed aventi per oggetto le spese per l'acquisto di vari strumenti per la didattica, pc per gli uffici e didattica, software, e realizzazione di infrastruttura ICT. Sul capitolo, inoltre, si rileva, la contabilizzazione di spese sostenute per l'acquisto di divisori in plexiglass di varia dimensione per il fronteggiamento delle esigenze emergenziali Covid-19 per una somma di € 1.134,72. Tali spese sono state finanziate completamente dal contributo ministeriale disposto con il D. Miur n. 294 del 14/07/2020 e liquidato, per l'intera somma assegnata, a seguito di invio di scheda di rendicontazione definitiva avvenuto in data 18.12.2020 con prot. 3557. Il capitolo accoglie anche la contabilizzazione della spesa pari ad € 11.121,83 relativa all'implementazione e sviluppo di una rete wireless ed infrastruttura ICT comprensiva di un armadio Rack per la custodia degli apparecchi informatici. Tale spesa è coperta con il contributo riconosciuto all'Isia di Pescara dal D. Miur 84 del 20.05.2020;
- UPB 2.1.2, art. 503 – Acquisti di mobili e macchine d'ufficio – per € 24.190,84. Sul capitolo è contabilizzata la somma di € 21.885,59 a titolo di rimborso del debito maturato nei confronti della Fondazione Pescarabruzzo – Gestioni Culturali S.r.l. riguardante le spese da questi sostenute per conto dell'Isia di Pescara, in virtù delle Convenzioni stipulate tra l'ISIA e i suddetti soggetti, aventi valenza fino al 31.10.2018 ed aventi per oggetto l'acquisto di mobili ad uso scolastico, varie attrezzature, pc e

stampanti;

- UPB 2.1.2, art. 505 – Interventi per la sicurezza sui luoghi di lavoro e per la manutenzione straordinaria – per € 60.350,00. In questo articolo è stata contabilizzata una variazione in aumento finanziata dal prelevamento dal Fondo avanzo disponibile per € 200.000,00 finalizzata al sostenimento di spese per l'adeguamento dei locali, presi in locazione dalla Gestioni Culturali Srl, con atto del 04.08.2020, alle finalità istituzionali dell'Isia di Pescara come disposto dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 66 del 08.09.2020;
- UPB 2.1.2, art. 506 – Interventi di edilizia ed acquisizione di attrezzature strumentali – per € 93.738,30. In questo articolo è stato contabilizzato il rimborso del debito maturato nei confronti della Fondazione Pescarabruzzo – Gestioni Culturali S.r.l. riguardante i rimborsi delle spese da questi sostenute per conto dell'Isia di Pescara, in virtù delle Convenzioni stipulate tra l'ISIA e i suddetti soggetti, aventi valenza fino al 31.10.2018, ed aventi ad oggetto l'adeguamento dei locali occupati dall'ISIA alle norme di sicurezza e alle necessità dell'Istituto. Sul capitolo, nel corso dell'esercizio finanziario 2020, è stata contabilizzata la somma di € 66.330,26, richiesta dalla Fondazione Pescarabruzzo e impegnata il 06/03/2020. La restante somma di € 27.408,04 riguarda la contabilizzazione di spese sostenute per l'acquisto di attrezzatura varia informatica e didattica finalizzata al fronteggiamento delle esigenze emergenziali. Tali spese sono state finanziate con il contributo ministeriale riconosciuto all'Isia di Pescara ai sensi del D.M. n. 294 del 14/07/2020. Il contributo è stato liquidato per l'intera somma assegnata a seguito di invio di scheda di rendicontazione definitiva avvenuto in data 18.12.2020 con prot. 3557.

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro risultano in pareggio.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA (Allegato 7 documentazione trasmessa)

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia un saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione che ammonta ad € 526.402,91.

	In conto		TOTALE
	Residui	Competenza	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2020			600.787,06
RISCOSSIONI		762.113,10	762.113,10
PAGAMENTI	- 156.453,64	- 624.523,50	- 780.977,14
Fondo cassa al 31 dicembre 2020			581.923,02
	Residui es. precedenti	Residui dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI		32.138,45	32.138,45
RESIDUI PASSIVI	6.414,31	60.762,69	67.177,00
AVANZO AL 31 dicembre 2020			546.884,47

Il saldo cassa alla fine dell'esercizio, pari a € 581.923,02, corrisponde con le risultanze del Conto dell'Istituto

Cassiere MPS c.c. n. 7993324 al 31 dicembre 2020 che ammonta ad € 581.923,02.

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro nella verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

descrizione importo	Importo
Avanzi di amministrazione esercizio precedente	526.402,91
Avanzo/Disavanzo di competenza	108.965,36
Radiazione residui attivi	- 88.584,00
Radiazione residui passivi	100,20
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE	546.884,47

GESTIONE DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI

In merito all'andamento degli incassi dei residui attivi si rappresenta che i residui attivi accertati negli anni precedenti riscossi nell'esercizio finanziario 2020 risultano pari ad € 0,00 in quanto i residui attivi presenti al 01.01.2020 pari ad € 88.854,00 sono stati radiati a seguito di parere positivo espresso da questo organo di controllo, di cui al verbale n° 4/2020, poiché si trattava di un eccessivo accertamento eseguito nel 2018, rispetto all'entrata effettiva a titolo di contributo ministeriale per il funzionamento. I residui attivi maturati nell'esercizio 2020 ammontano ad € 32.138,45.

RESIDUI PASSIVI

In merito all'andamento degli incassi dei residui passivi si rappresenta che i residui passivi accertati negli anni precedenti pagati nell'esercizio finanziario 2020 risultano pari ad € 156.453,64. Il totale dei residui passivi maturati nell'esercizio 2020 è pari ad € 60.762,69.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Di seguito si espone una tabella con i dati relativi allo stato patrimoniale:

	Anno	Anno	Variazioni %	
	2020	2019	+	-
ATTIVITÀ				
A) IMMOBILIZZAZIONI:	64.666,98	6.586,09	881,87210	0,0
Immobilizzazioni immateriali	0	0	0	0
Immobilizzazioni materiali	64.666,98	6.586,09	881,87210	0,0
Immobilizzazioni finanziarie	0	0	00	
B) ATTIVO CIRCOLANTE:	617.981,70	691.933,67	0,0	10,68773
Rimanenze	3.920,23	2.562,61	52,97802	0,0
Residui attivi (crediti)	32.138,45	88.584,00	0,0	63,71980

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
Disponibilità Liquide	581.923,02	600.787,06	0,0	3,13989
C) RATEI E RISCONTI				
Ratei e Risconti				
TOTALE ATTIVITÀ	682.648,68	698.519,76	0,0	2,27210
PASSIVITÀ				
A) PATRIMONIO NETTO	615.471,68	535.551,61	14,92294	0,0
Fondo di dotazione				
Avanzo economico esercizio precedente	535.551,61	421.340,13	27,10672	0,0
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	79.920,07	114.211,48	0,0	30,02449
B) CONTRIBUTI IN CONTOCAPITALE				
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVOROSUB.				
E) RESIDUI PASSIVI (DEBITI)	67.177,00	162.968,15	0,0	58,77906
F) RATEI E RISCONTI	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTALE PASSIVITÀ	682.648,68	698.519,76	0,0	2,27210

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

I Revisori danno atto che è stata prodotta l'attestazione dei tempi di pagamento ai sensi dell'articolo 33, comma 1, DL 14.03.2013, n. 33, come modificato dall'articolo 8, comma 1, lett. C) del D.L. del 24.04.2014 n. 66, convertito dalla legge 23/06/2014 n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso dell'esercizio 2020, dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuata nel corso dell'esercizio 2020, rispetto alla scadenza delle relative fatture.

Si rileva, inoltre che la stessa attestazione è stata regolarmente pubblicata sul sito istituzionale nella pagina "Pagamenti dell'Amministrazione" della sezione "Amministrazione trasparente" ed indica che i pagamenti sono avvenuti mediamente con un anticipo di n. 8,73 giorni rispetto alla scadenza delle fatture.

I Revisori verificano che le dichiarazioni fiscali previste dalla normativa vigente in materia sono state elaborate ed inviate entro i termini previsti. Nello specifico, i Revisori rilevano che l'ISIA ha inviato:

- in data 20/11/2020, il modello IRAP 2019, all'Agenzia delle Entrate, con protocollo n. 20112018491937307;
- in data 03/11/2020 all'Agenzia delle Entrate il modello 770 2019, con protocollo n. 20110309523633349;
- in data 28/02/2020, 4/03/2020 e 25/04/2020 i modelli CU2020, anno 2019 all'Agenzia delle Entrate e che, successivamente, l'ISIA li ha consegnati ai rispettivi soggetti dichiarati.

I Revisori rilevano, altresì, che l'ISIA ha regolarmente adempiuto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 1, comma 32, della legge 6 dicembre 2012 n. 190, eseguendo le pubblicazioni prescritte nella sezione "Amministrazione trasparente" alla pagina "Bandi di gara e contratti".

CONCLUSIONI

I Revisori, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprimono

Parere favorevole

all'approvazione del Rendiconto generale dell'esercizio 2020 da parte del Consiglio di Amministrazione.

Sede smart working, 21 aprile 2021

Il Revisore dott.ssa Claudia TUMINI, rappresentante per il MEF _____

Il Revisore dott.ssa Laura BOI, rappresentante per il MUR _____

Allegato n. 1 al verbale dei Revisori dei conti n. 1/2021

Dopo un primo esame della documentazione inerente al Conto consuntivo per l'anno 2020 dell'ISIA di Pescara, trasmessa ai Revisori dei conti per il prescritto parere in data 1° marzo 2021, i Revisori dei conti ritengono necessario che la Relazione - documento fondamentale che descrive l'andamento della gestione dell'Istituto e i risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati e che evidenzia, per obbligo di legge, in modo specifico le finalità e le voci di spesa cui sono state destinate le risorse - sia rivista con uno sguardo un po' più attento.

Nello specifico, i Revisori dei conti rilevano la mancanza degli elementi a supporto dell'iscrizione degli importi nelle poste contabili e rilevano, altresì, alcuni refusi che dovranno essere corretti (ad es. nel Prospetto presente nella Relazione tutte le voci hanno un riferimento temporale al 31/12/2010).

Di seguito, si indicano i punti per i quali i Revisori dei Conti richiedono la riformulazione della Relazione al conto consuntivo - esercizio finanziario 2020, prot. 326/C3 - al fine di fornire un maggiore e più adeguato supporto informativo alla descrizione dei prospetti contabili di sintesi:

- Si prega di voler sostituire l'espressione tautologica che appare nelle poste di uscita "*La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo*" con le relative e precise motivazioni amministrativo contabili che hanno determinato la minor uscita.
- Si segnala un refuso o anacoluto nell'ultima riga di pag. 5. La predetta riga termina con la parola "Somma" subito dopo la conclusione della precedente frase. Con riguardo alla variazione in aumento per € 27.415,00 di cui alla sezione in argomento si chiede di precisare i termini "*dell'assegnazione ricevuta dall'ISIA di Pescara*" riportando gli estremi dell'atto amministrativo di assegnazione o gli atti presupposti utili per l'iscrizione in bilancio. L'integrazione si rende necessaria in quanto a norma del comma 4 dell'art. 1 del DM 86/2020 "*Le risorse disponibili per gli anni 2020 e 2021 sono erogate previo monitoraggio da parte della competente Direzione generale dello stato di avanzamento dei programmi d'intervento nei termini di cui al comma 1*" e la cifra indicata di € 27.415,00 corrisponde al "*Riparto risorse attribuibili*" di cui alla Tabella 1 e non costituisce un'assegnazione certa come da lettura del disposto normativo richiamato.
- Con riguardo all'*U.P.B. 9.1.1. - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO* - si legge: "*Nel corso dell'esercizio, il suddetto prelevamento ha subito una variazione in aumento per € 200.000,00...*" Si chiede di precisare la ragione, i movimenti contabili e gli atti amministrativi che hanno determinato tale variazione, con richiamo alle Variazioni al Bilancio di previsione 2020 effettuate, considerato anche il mancato impegno (Economia sull'articolo 505) di € 139.650,00 sul prelevamento della somma di € 200.000,00.
- Nella descrizione dell'*U.P.B. 1.1.3/ART.102 – ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO* si riscontra la seguente incongruenza contabile: somma impegnata € 126.236,79 di cui pagata € 15.231,51. Economia € 4.063,21. La previsione definitiva dell'UPB inoltre è pari € 20.300,00.
- Nell'*U.P.B. 1.1.3/ART.109– FITTO LOCALI –* Somma impegnata € 27.450,00 totalmente pagata. Economia € 22.550,00. Si chiede di correlare la spesa sostenuta con la quantificazione finale del canone annuo pari ad euro 45.000,00 + oneri ove dovuti avente decorrenza dall'8 agosto 2020 (come risulta dalla pag. 8 della Relazione sulle seconde Variazioni al Bilancio di previsione 2020).

- U.P.B. 2.1.2./ 505 – INTERVENTI PER LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO E PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA e spese derivanti dagli interventi di adeguamento e funzionalizzazione degli spazi presi in locazione. Circa la variazione in aumento pari ad € 200.000,00 finanziata dal prelevamento dell'avanzo di amministrazione va effettuato sul punto il richiamo alla *Relazione sulle seconde Variazioni al Bilancio di previsione 2020* a firma del Direttore amministrativo f.f. dott.ssa Simona Pietroniro, come integrata a seguito della richiesta dei Revisori dei Conti di cui al Verbale n. 5/2020.
- U.P.B. 2.1.2./506 – INTERVENTI DI EDILIZIA E ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE STRUMENTALI. La somma prevista pari ad € 66.330,26, destinata al pagamento del rimborso da parte della Fondazione Pescaraabruzzo a titolo di spese sostenute fino al 31.10.2018, ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento di € 27.415,00. Si chiede di precisarne le motivazioni.
- Residui attivi 2020 - Vanno riportate come narrazione le radiazioni effettuate come risultanti dai verbali già redatti.

Va corretta la data nel prospetto relativo ai Residui che nella Relazione appare nel modo seguente:

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI (Prospetto C)

FONDO CASSA AL 31.12.2010	€ 581.923,02
RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL 31.12.2010	€ 32.138,45
TOTALE ATTIVO	€ 614.061,47
RESIDUI PASSIVI IMPEGNATI AL 31.12.2010	€ 67.177,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2010	€ 546.884,47

Allegato n. 2 al verbale dei Revisori dei conti n. 1/2021

Da: Boi Laura <laura.boi@istruzione.it>
Inviato: lunedì 19 aprile 2021 17:25
A: dragioneria@isiadesign.pe.it
Cc: 'Tumini Claudia' <claudia.tumini@mef.gov.it>
Oggetto: R: Bozza verbale Conto consuntivo 2020 ISIA

Gentile dottoressa Simona Pietroniro,

le inviamo nuovamente, in allegato, la Relazione del Presidente dell'ISIA che abbiamo ricevuto il 1° aprile 2021, con prot. n. 1022/C3, in quanto, con successiva lettura, sono emerse ulteriori criticità per le quali chiediamo Sua attenzione e di voler apportare le opportune modifiche e/o integrazioni.

Nello specifico, come evidenziato in celeste nel testo:

- a pag. 4 e 5, chiediamo di integrare le parti evidenziate con la motivazione della variazione.
- a pag. 9, segnaliamo la mancanza del verbo ed una parte esplicativa ("perché la previsione..."). Le espressioni incidentali inserite vanno bene in quanto ripercorrono la dinamica dei provvedimenti inerenti agli aspetti economici, ma al termine della frase non c'è una conclusione.
- a pag. 16 la somma indicata per l'economia non sembra coerente con la somma impegnata e liquidata.

Superate le suddette criticità con gli opportuni interventi, la Relazione potrà essere ricevuta dai Revisori come versione definitiva.

Cogliamo l'occasione per chiedere lo stato dell'arte della ricostruzione del quadro riassuntivo degli invii obbligatori della documentazione al MEF di cui all'email dei Revisori del 14 aprile u.s., sotto riportata, per la quale avevamo segnalato l'urgenza.

Con viva cordialità,

I Revisori dei conti
Claudia Tumini (MEF)
Laura Boi (MUR)